

**Lucrari de reparatie a
acoperisului blocului de studii lit
B a Academiei Stefan cel Mare
din str. Sf. Vineri nr.7**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari generale de constructie

Valoarea de deviz 1 025 435,79 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Edificiu lit. B				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCI42F K=2	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (5 straturi)	m2	819,00	77,38 77,26	63 377,82 63 279,54
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (5-6 cm)	m2	819,00	17,34 17,30	14 199,82 14 167,06
3	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Volumul se va preciza in teren)	m3	221,13	59,30 58,81	13 111,99 13 005,36
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la (parapet)	m2	93,18	15,58 15,57	1 451,58 1 450,64
5	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Cosuri de ventilare) locurile deteriorate	m2	2,60	76,17 76,11	198,05 197,89
6	RCsB28D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate pina la 15 cm grosime-Dalele de la parapet 0,55*1,0*0,05m	m3	6,70	938,90 938,70	6 290,66 6 289,32
7	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	148,00	10,97 10,96	1 622,88 1 621,40

1	2	3	4	5	6	7
8	TrB01C1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	189,40	44,40 44,40	8 409,02 8 409,02
9	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	69,30	31,71 31,71	2 197,71 2 197,71
10	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	120,10	20,18 20,18	2 423,74 2 423,74
11	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	189,40	25,80 0,00	4 886,52 0,00
Total Demontari si evacuari						118 169,79
Incluziv salariu						113 041,69
		1.2. Acoperis				
12	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2	89,00	77,75 69,19	6 919,89 6 158,09
13	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton A III , cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	750,00	16,46 5,94	12 347,99 4 454,23
14	RpCD01D	Armaturi din otel-beton A I, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	210,00	16,28 5,77	3 417,96 1 210,86
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	146,00	21,44 12,11	3 129,67 1 767,86
16	RpCB04D	Beton armat turnat in centuri din beton armat ., la cladiri existente turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii B 15	m3	12,00	719,65 385,17	8 635,76 4 622,03
17	RpIzC03A1	Bariera contra vaporilor, executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat lipit pe totala suprafata	m2	819,00	47,98 5,77	39 297,67 4 722,35

1	2	3	4	5	6	7
		cu mastic de bitum				
18	CA02C-f	Polistirolbeton M5 clB1,5 cu dens 400-500 kg/m3 turnat in egalizari cu mijloace clasice (ATENTIE de executat suprafata inclinata nu mai mica de 1,8 procente)	m3	221,13	797,32 259,47	176 311,08 57 376,60
19	RpCE29A	Pelucula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (100 mk)	m2	819,00	9,80 8,65	8 028,25 7 083,53
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR 150x150x4 mm)	kg	1 900,00	11,11 1,73	21 108,62 3 286,62
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	819,00	55,50 40,36	45 457,78 33 056,48
22	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 4cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau pentru fiecare 1cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2	819,00	18,14 13,84	14 857,81 11 333,65
23	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	819,00	5,61 2,31	4 591,89 1 888,94
24	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Uniflex EPP grosimea stratului nu mai mica de 3.8 mm durata de viata 25 ani) sau analogic,	m2	912,18	87,88 50,74	80 166,07 46 284,74
25	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast EKP grosimea stratului nu mai mica de 4.2mm durata de viata 25 ani) sau analogic,	m2	912,18	100,02 50,74	91 233,10 46 284,74
26	CE24D	Montarea aeratoarelor pentru acoperisuri din membrane bituminoase, doar cu chit	buc	10,00	112,03 109,55	1 120,26 1 095,54
27	Pret de piata	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc	10,00	145,00 0,00	1 450,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
28	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din fonta, special pentru terase ,plinte cu flanse din fonta cu iesire verticala 100 mm	buc	2,00	96,04 80,72	192,07 161,45
29	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la cosurile de ventilare	100m2	0,60	14 231,53 8 484,67	8 538,92 5 090,80
30	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,	kg	1 000,00	21,66 12,11	21 658,60 12 108,60
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	116,80	124,19 98,02	14 505,86 11 448,97
32	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionia metalica pentru protectia muchiilor canalului	m2	8,80	933,43 317,13	8 214,15 2 790,74
33	CE23D2	Parapetul din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat Uniflex montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	158,00	164,58 79,57	26 003,68 12 572,19
Total Acoperis						597 187,04
Incluziv salariu						274 799,01
Total						715 356,83
Asigurari sociale si medicale						87 264,16
Transportarea materialelor						3 159,13
Cheltueli de regie						8 057,80
Beneficiu de deviz						40 691,90
Total Edificiu lit. B						854 529,82
Incluziv salariu						387 840,71
Total						854 529,82

TVA	20,00 %	170 905,96
-----	---------	------------

Total deviz:

Incluziv salariu

1 025 435,79
387 840,71

Intocmit

(funcția, semnătura)

)

Verificat

(funcția, semnătura)

)